- 3 -

附件

根据《湖北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》

（鄂财农发〔2021〕25 号）及相关文件精神，现将衔接资金

预算明细下达如下：

一、衔接资金预算投入来源

2023 年我市衔接资金预算投入 24357.00 万元。其中：本

级预算安排 16053.00 万元；上级专项资金 8304.00 万元(中央

专项资金 4040.00 万元、省级专项资金 4264.00 万元）。

二、衔接资金预算投入安排明细

根据衔接资金管理办法规定的三个方面用途，分类安排如

下：

（一）支持巩固脱贫攻坚成果，合计 13680.76 万元，其

中：省级专项资金 4147.00 万元，本级预算 9533.76 万元。

1.雨露计划 420.00 万元，本级预算安排。预计 2023 年“三

类监测对象”子女雨露计划补助人数 2800 人，按照 1500 元/

人标准测算，需要资金 420.00 万元。

2.监测帮扶对象基本医疗缴费补助 468.06 万元，本级预

- 4 -

算安排。2023 年 2 月底未纳入农村低收入范围的稳定脱贫人

口 45734 人，按照 80 元/人标准测算，需要资金 374.87 万元；

“三类监测对象”4236 人，按照 220 元/人标准测算，需要资

金 93.19 万元，两项共需资金 468.06 万元。

3.监测帮扶对象医疗救助基金 1500 万元，本级预算安排。

根据省医疗保障局等七部门《关于巩固拓展医疗保障脱贫攻坚

成果有效衔接乡村振兴战略的实施意见》精神，将脱贫攻坚期

内补充医疗保险资金统一并入医疗救助基金，自 2022 年起，

每年按照不低于以前补充医疗保险的标准增加医疗救助资金。

4.重度残疾人基本医疗保险代缴 288.80 万元，本级预算

安排。2023 年重度残疾人基本医疗保险，预估代缴 7600 人，

按照 380 元/人标准测算，需要资金 288.80 万元。

5.基本养老金代缴 330.00 万元，本级预算安排。我市 2023

年符合代缴条件人员约 33000 人，按照城乡居民养老保险缴费

困难群体最低缴费档次 100 元/人标准测算，需要资金 330.00

万元。

6.防贫保（防止因病致贫保险）300.00 万元，本级预算

安排。按照 1233621 人的基数，按 8%的参保比例确定参保人

数，50 元/人，测算保费 493.45 万元，但根据 2022 年防贫保

决算情况，2023 年预算安排 300.00 万元。

7.困难群众社会补助 9147.00 万元，本级预算安排

5000.00 万元，省级专项资金安排 4147.00 万元。按照 2022

- 5 -

年 1-12 月，全市城市低保 22272 人、农村特困 3794 人测算，

累计发放保障金额 10147.00 万元,其中：省级己安排资金

4147.00 万元，社保基金安排 1000.00 万元，本级衔接资金预

算安排 5000.00 万元。

8.小额扶贫贷款风险补偿金和贴息资金 1224.90 万元，本

级预算安排。一是贴息资金 321.40 万元；二是风险补偿金

903.50 万元。

9.外出务工一次性交通补助 2.00 万元，本级预算安排。

（二）支持衔接推进乡村振兴，合计 9840.00 万元，其中：

中央专项资金 4003.00 万元，省级专项资金 117.00 万元，本

级预算 5720.00 万元。

10.支持产业发展奖补 500.00 万元，本级预算安排。市农

业农村局测算 2023 年产业发展奖补 500.00 万元，根据 2023

年产业发展奖励扶持政策落实有关奖补。

11.巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相衔接项目6632.00万

元，本级预算安排 2852.00 万元，中央专项资金安排 3663.00 万

元，省级专项资金安排 117.00 万元。

12.老区建设 68.00 万元，本级预算安排。

13.国有林场巩固发展资金 30.00 万元，中央专项资金安

排。省财政厅（鄂财农发〔2022〕71 号）提前下达我市 2023

年中央财政专项扶贫资金中长寿林场 30.00 万元。

14.现代农业科技展示园 800.00 万元，本级预算安排。

- 6 -

15.小型水利设施补短板 900.00 万元，本级预算安排。一

是泵站维修300.00万元；二是待安排水利建设资金600.00万元。

16.和美乡村和村级公益事业建设项目 600.00 万元，本级

预算安排。统筹其他本级专项资金安排。

17.新型经营主体贷款贴息310.00万元，中央专项资金安排。

（三）支持巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的其他

相关支出，合计 836.24 万元，其中：中央专项资金 37.00 万

元，本级预算 799.24 万元。

18.项目管理费 158.24 万元，本级预算及上级资金安排。

其中：本级预算 121.24 万元，中央专项资金 37.00 万元(从中

央衔接资金 3700.00 万元中按照 1%的比例提取项目管理费)。

19.乡镇工作经费 160.00 万元，本级预算安排。

20.宣传培训经费 18.00 万元，本级预算安排。

21.省内区域协作扶贫对口帮扶十堰茅箭区资金 500.00 万

元，本级预算安排。

上级财政衔接推进乡村振兴补助资金下达后，根据实际情

况需要地方财政配套安排资金的，专项报市人民政府研究后调

整安排。

三、资金监督管理

根据中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办

法的规定，结合实际，制定天门市财政衔接推进乡村振兴补助

资金管理办法，建立完善巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项

- 7 -

目库，提前做好项目储备，严格项目论证入库。加强衔接资金

和项目管理，严格落实绩效管理要求，加快预算执行，提高资

金使用效益。

附件：2023 年度天门市财政衔接推进乡村振兴补助资金

预算明细表

- 8 -

附件

时间：2023 年 3 月 23 日 单位：万元

序号 项目名称 责任单位 小计 中央 省级 本级 备注

合计 24,357.00 4,040.00 4,264.00 16,053.00

一、支持巩固脱贫

攻坚成果
13,680.76 4,147.00 9,533.76

1 雨露计划 市乡村振兴局 420.00 420.00
预计 2023 年“三类监测对象”子女雨露计划补助人数

2800 人，按照 1500 元/人标准测算，需要 420.00 万元。

2
监测帮扶对象基本

医疗缴费补助
市乡村振兴局 468.06 468.06

2023 年 2 月底未纳入农村低收入范围的稳定脱贫人口

45734 人，按照 80 元/人标准进行补助需要 374.87 万

元；“三类监测对象”4236 人，按照 220 元/人进行补

助需要 93.19 万元，两项共需 468.06 万元。

3
监测帮扶对象医疗

救助基金
市医疗保障局 1,500.00 1,500.00

根据省医疗保障局等七部门《关于巩固拓展医疗保障脱

贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略的实施意见》精神，

将脱贫攻坚期内补充医疗保险资金统一并入医疗救助

基金，自 2022 年起，每年按照不低于以前补充医疗保

险的标准增加医疗救助资金。

- 9 -

序号 项目名称 责任单位 小计 中央 省级 本级 备注

4
重度残疾人基本医

疗保险代缴
市残联 288.80 288.80

2023 年重度残疾人基本医疗保险预估代缴 7600 人，按

照 380 元/人标准测算，需要资金 288.80 万元。

5 基本养老金代缴 市人社局 330.00 330.00

我市 2023 年符合代缴条件人员约 33000 人，按照城乡

居民养老保险缴费困难群体最低缴费档次 100 元/人标

准测算，需要资金 330.00 万元。

6
防贫保（防止因病

致贫保险）
市乡村振兴局 300.00 300.00

以 2014 年农村人口数（1275621 人）-2023 年享受医保

特殊救助政策的七类对象（农村特困、农村低保、农村

边缘低保户、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重

困难户、返贫致贫户）42000 人为基数（1233621 人），

按 8%的比例参保，50 元/人标准测算，需要资金 493.45

万元。但根据 2022 年防贫保决算情况，2023 年预算安

排 300.00 万元。

7 困难群众社会补助 市民政局 9,147.00 4,147.00 5,000.00

按照 2022 年 1-12 月，全市城市低保 22272 人、农村特

困 3794 人测算，累计发放保障金额 10147.00 万元。其

中：省级己安排资金 4147.00 万元，社保基金安排 1000

万元，本级衔接资金预算安排 5000.00 万元。

8
小额扶贫贷款风险

补偿金和贴息资金
市乡村振兴局 1,224.90 1,224.90

2022 年贷款余额 5388.70 万，2023 年预计新增贷款

2000.00 万元，按照基准利率 4.35%计算，需贴息资金

321.40 万元；按照 1:8 放大比例贷款测算，需风险补

偿金 903.50 万元，两项合计 1224.90 万元。

- 10 -

序号 项目名称 责任单位 小计 中央 省级 本级 备注

9
外出务工一次性

交通补助

市劳动就业管理

局
2.00 2.00

经测算，按照补贴标准 500 元/人，补助 40 人，需安排

资金 2.00 万元。

二、支持衔接推进

乡村振兴
9,840.00 4,003.00 117.00 5,720.00

10 支持产业发展奖补 市农业农村局 500.00 500.00
市农业农村局测算 2023 年产业发展奖补 500.00 万元，

根据 2023 年产业发展奖励扶持政策落实有关奖补。

11

巩固拓展脱贫攻坚

成果和乡村振兴相

衔接项目

乡镇 6,632.00 3,663.00 117.00 2,852.00

根据纳入乡村振兴项目库的项目明细测算，安排项目资

金 6632.00 万元，由上级资金和本级资金组成，其中，

中央资金 3663.00 万元，省级资金 117.00 万元，本级

预算资金 2852.00 万元。

12 老区村等建设资金 市乡村振兴局 68.00 68.00

13
国有林场巩固发展

资金

市自然资源和规

划局
30.00 30.00 中央专项资金

14
现代农业科技

展示园
800.00 800.00

根据蔬菜产业发展规划，拟投入资金 1000.00 万元，本

年安排资金 800.00 万元。

15
小型水利设施补短

板工程
市水利和湖泊局 900.00 900.00

一是泵站维修 300.00 万元；二是待安排水利建设资金

600.00 万元。

- 11 -

序号 项目名称 责任单位 小计 中央 省级 本级 备注

16
和美乡村和村级公

益事业建设项目
市综改办 600.00 600.00 统筹其他本级专项资金安排

17
新型经营主体贷款

贴息
市农业农村局 310.00 310.00 中央专项资金

三、支持巩固脱贫

攻坚成果同乡村振

兴有效衔接的其他

相关支出

836.24 37.00 799.24

18 项目管理费 158.24 37.00 121.24

2023 年预计安排项目总投资 9840.00 万元，需项目管

理费 158.24 万元。其中：从中央资金 3700 万元中按照

1%的比例计提项目管理费 37 万元，本级预算安排资金

121.24 万元。

19 乡镇工作经费 市乡村振兴局 160.00 160.00

20 宣传培训经费 市乡村振兴局 18.00 18.00

21

省内区域协作扶贫

对口帮扶十堰茅箭

区资金

市乡村振兴局 500.00 500.00